
DELIBERAZIONE N°   XI /  5117  Seduta del  02/08/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA  MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana  di concerto con l'Assessore Fabrizio Sala

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

il Vice Segretario Generale Pier Attilio Superti

il Direttore Generale Giovanni Bocchieri

L'atto si compone di  114  pagine

di cui  109  pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  PROGRAMMA  STRATEGICO  TRIENNALE  PER  LA  RICERCA,
L’INNOVAZIONE  E  IL  TRASFERIMENTO  TECNOLOGICO  2021-2023  –  (ATTO  DA  TRASMETTERE  AL
CONSIGLIO REGIONALE) - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE SALA)



RICHIAMATI:
● la Legge Regionale Statutaria n. 1 del 30 agosto 2008, “Statuto d'Autonomia 

della  Lombardia”,  e  in  particolare  l'art.  10  in  materia  di  “Ricerca  e 
Innovazione”; 

● la Legge Regionale n. 29 del 23 novembre 2016, “Lombardia è ricerca e 
innovazione”,  che  reca  disposizioni  volte  a  potenziare  l’investimento 
regionale  in  ricerca e  innovazione  al  fine  di  favorire  la  competitività  del 
sistema economico-produttivo, la crescita del capitale umano, lo sviluppo 
sostenibile  e di  contribuire  a elevare il  benessere sociale e la qualità dei 
servizi erogati ai cittadini e in particolare l’art. 2 - comma 2 lettera b), che 
prevede  la  predisposizione  di  un  Programma  Strategico  Triennale  per  la 
Ricerca e l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico da parte della cabina 
di  regia interassessorile con il  supporto del foro regionale per la ricerca e 
innovazione;

● la DCR XI/469/2019 di approvazione, all’unanimità della prima edizione del 
Programma  strategico  triennale  per  la  ricerca,  l’innovazione  e  il 
trasferimento tecnologico 2018-2020;

VISTA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  del  10  luglio  2018  -  n.  XI/64  di 
approvazione  del  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  XI  Legislatura  che 
traccia  la  visione  strategica  dell’intervento  regionale  e  annuncia  tra  l’altro  la 
definizione del Programma Strategico Triennale per la Ricerca, l’Innovazione e il  
Trasferimento Tecnologico (di seguito anche PST) quale occasione per consolidare 
una strategia organica che integra e coordina azioni sviluppate dai diversi attori,  
individua ecosistemi  funzionali  allo  sviluppo dell’eccellenza,  al  rafforzamento  di 
sinergie sul territorio e dei rapporti internazionali, alla diffusione del benessere delle 
persone e delle priorità della società nella loro evoluzione; 

DATO ATTO che alla cabina di regia interassessorile presieduta dal Presidente della 
Regione, ha definito la proposta di Programma Strategico Triennale per la Ricerca, 
l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico attraverso il confronto diretto con gli 
attori della ricerca e dell’innovazione (art. 1, comma 2 – LR 29/2016), il supporto 
del Foro regionale per la ricerca e l’innovazione e le attività svolte nell’ambito del  
Gruppo di lavoro interdirezionale;

RICORDATO  che  la  cabina  di  regia  interassessorile  è  stata  istituita,  a  seguito 
dell’entrata in vigore della LR 29/2016, con DGR X/6248/2017 e con l’avvio dell’XI  
Legislatura  è  stata  aggiornata  la  composizione  della  cabina  di  regia 
interassessorile con DGR n. XI/20 del 16 aprile 2018 e si riunisce in seduta di Giunta;

1



RICHIAMATA la  DGR  X/7641/2017  con  la  quale  sono  stati  nominati  10  esperti 
altamente qualificati nell’ambito delle discipline scientifiche, sociali e umanistiche, 
selezionati  attraverso  una  procedura  di  evidenza  pubblica  a  carattere 
internazionale e che compongono il Foro regionale per la ricerca e l’innovazione 
(ai  sensi  dell’art  3  della  LR  29/2016),  con  funzioni  consultive,  propositive  e 
informative: David Guston, Mario Calderini, Francesco Lescai, Ralf Lindner, Agnes  
Allansdottir,  Douglas Robinson,  Federica Lucivero, Marzia Mazzonetto, Denise Di  
Dio, Guido Romeo;

EVIDENZIATO che con Decreto n. 3498 del 15 marzo 2021 e ss.mm.ii. del Direttore 
Generale  Istruzione,  Università,  Ricerca,  Innovazione  e  Semplificazione  è  stato 
costituito il Gruppo di lavoro interdirezionale per assicurare la collaborazione delle 
Direzioni  Generali  e  del  Sistema  Regionale  nelle  attività  di  predisposizione  e 
aggiornamento del PST;

DATO  ATTO  che con Comunicazione  in  Giunta  Regionale  nella  seduta  del  17 
marzo 2021 è stato dato avvio al percorso di definizione del Programma Strategico 
Triennale 2021-23:

● nel  mese  di  marzo  2021  sono  stati  organizzati  incontri  plenari  con  gli 
stakeholder  territoriali  (cluster  tecnologici  lombardi  e  associazioni  di 
categoria)  e  con  il  Gruppo  interdirezionale  per  avviare  le  attività  e  la 
richiesta di contributi;

● parallelamente agli  incontri  sono stati  analizzati  documenti/studi regionali, 
nazionali e europei per recepire le priorità regionali e rendere il PST coerente 
e  complementare  con  altri  documenti  strategici  regionali,  nazionali  ed 
europei;

● nei mesi aprile e maggio è stato effettuato il percorso partecipativo con i 
cittadini  lombardi,  nell’ambito  del  progetto  Horizon  EU  Transform  a  cui 
partecipa Regione Lombardia in qualità di partner attraverso una indagine 
quantitativa (campione rappresentativo di 1000 cittadini lombardi intervistati 
e workshop deliberativo con focus transizione energetica;

● sono stati effettuati in modo continuativo anche incontri bilaterali sia interni 
con le DDGG che con il SiReg e con gli stakeholder;

● nel  mese  di  giugno  2021  si  è  tenuto  l’incontro  di  confronto  con  i 
Prorettori/Delegati  alla  Ricerca  e  Innovazione  del  Sistema  Universitario 
lombardo;

● nel  mese  di  giugno  2021  sono  stati  incontrati  a  valle  del  percorso  di 
coprogettazione i membri del Foro regionale per la Ricerca e Innovazione;

● il 14 luglio 2021 è stato presentato il risultato del percorso di  stakeholder e 

2



citizen engagement consolidato nella proposta di  PST 2021-23 riportata in 
allegato;

EVIDENZIATO che il Foro regionale ha dato proprio contributo alla redazione del 
PST 2021/2023 attraverso:

● un documento contenente raccomandazioni  metodologiche e d’indirizzo 
per  la  predisposizione  del  PST  (22  marzo  2021)  anche  alla  luce  della 
situazione  pandemica  da  COVID  2019  che  ha  introdotto  cambiamenti 
significative nello scenario mondiale;

● un momento di lavoro online in plenaria che si è tenuto il 14 giugno 2021;
● un documento  con riscontri  a  quesiti  puntuali  sui  megatrend,  ecosistemi 

dell’innovazione, fattori abilitanti ed aree di sviluppo (21 giugno 2021); 

CONSIDERATO che il Gruppo di lavoro interdirezionale, a supporto della cabina di 
regia  interassessorile,  ha  contribuito  a  rilevare  i  bisogni,  ad  aggiornare  i 
megatrend,  a  implementare  le  aree  di  sviluppo  richiamate  nel  PRS  dell’XI 
Legislatura, delineando per il triennio 2021/2023 progetti strategici, sperimentazioni 
trasversali,  azioni  programmate  e  attivate,  nonché  il  relativo  piano  finanziario, 
rispondendo ai bisogni rilevati  negli ecosistemi: Nutrizione, Salute e Life Science, 
Cultura e Conoscenza, Connettività e Informazione, Smart Mobility e Architecture, 
Sostenibilità, Sviluppo Sociale, Manifattura avanzata; 

DATO ATTO che ogni  anno la Giunta Regionale ha predisposto le relazioni  alla 
clausola valutativa ai  sensi  dell’art.  7 della LR 29/2016 (DGR XI/1120/2018,  DGR 
XI/2695/2019,  DGR  XI/4073/2020)  contenenti  lo  stato  di  avanzamento  relativo 
all’attuazione della LR 29 in generale e in particolare per le iniziative valorizzate PST 
2018-20;

EVIDENZIATO che le osservazioni e i suggerimenti trasmessi dal Comitato paritetico 
di controllo e valutazione del Consiglio regionale sono stati utilizzati e integrati di 
volta in volta nella relazione della clausola valutativa dell’anno successivo e tenuti 
in considerazione nella predisposizione della proposta di PST riportata in allegato; 

DATO  ATTO,  inoltre,  che  la  proposta  di  PST  2021-23,  predisposta  con  la 
collaborazione  dei  soggetti  pubblici  e  privati  del  sistema  della  ricerca  e 
innovazione e con il supporto degli esperti internazionali membri del Foro regionale 
per la ricerca e innovazione (ai  sensi dell’art.  2, LR 29/2016), risponde ai bisogni 
rilevati dai cittadini e richiederà un aggiornamento costante e continuo;

3



VISTA la Proposta di Programma Strategico Triennale per la Ricerca, l’Innovazione 
e il Trasferimento Tecnologico 2021-2023 di cui all’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  definito  attraverso  il  percorso  di 
partecipato descritto;

RITENUTO 
● di approvare la Proposta di Programma Strategico Triennale per la Ricerca 

e l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico 2021 -2023 di cui all’Allegato A, 
parte integrante del presente atto;

● di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Regionale;

VISTA  la legge regionale 7 luglio 2008, n.20 «Testo unico delle leggi regionali  in 
materia  organizzazione  e  personale»  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
Legislatura;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  la  Proposta  di  Programma  Strategico  Triennale  per  la 
Ricerca e l’Innovazione e il  Trasferimento Tecnologico 2021 -2023 di  cui 
all’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento;

2. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale.

     IL SEGRETARIO

ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2021-08-02T20:52:24+0200
	ENRICO GASPARINI




